publleă se găseşte pururea în ftuc
tuaţiune, încât despre principii şi tactica, tă
iate în bronz, este greu a vorbi. ŞI nici nu
credem eă drepturile sunt imprescriptibile- As
plraţfunile noastre pot să crească, sau să se
eoboar(\, după epoce ~I caracterul lor".

"Tribuna zilelor tloastre"
nI'. 190 din 5/18 sept. 1910.

"Folkloristul"
de AI. Cazaban

- De aş ajunge odată!
Inghemuit in paiele din fundul căruţei, Albert

Gutmănescu tremura de frig tn demi-ul său palton.
Mai bine de patru ore, căruţa fără arcuri, îl sdrun
cina fără milă pe şoseaua bolovănoasă, lungă, fără
sfârşit.

- De aş ajunge odată! ...